Novčani iznosi koji su u Osmanskom carstvu bili potrošeni na različite poklone, koji su bili izraz dobročinstva, milosti i odavanja počasti, nisu bili beznačajni. O tome svjedoči i podatak koji nalazimo u jednom osmanskome obračunskom bilansu, a iz kojeg se vidi da je u periodu 933-934/1527-1528. godine bilo potrošeno 3,005.544 akče na ime navedenih darova.¹⁸

Materijalni pokloni nisu bili jedino što su osmanski vladari posmatrali kao svoje dobročinstvo. Zanimljivo je i da su imenovanja na različite pozicije u sultanskim dokumentima posmatrana kao izraz vladarskog dobročinstva, blagonaklonosti i milosti, što je posljedica činjenice da je u sultanovoj ruci bila odluka da li će neko lice biti imenovano ili ne.

stoljeća, kada je imdadi-hazarija doživjela svoj kraj u Bosni.¹¹⁴

¹¹⁰ Prije mjeseca redžepa 1242. godine hazarija je u Sarajevskoj nahiji iznosila 1125 groša, hardž-i bab 112,5, a mubaširija 160,5 groša (GHB, Sidžil, 65, s. 47). Od mjeseca redžepa 1242 (1827) ne susreću se više u tevzi-defterima hardži-bab i mubaširija, u iznos sarajevske rate/taksit hazarije je promijenjen. Nova suma je umjesto 1125 iznosila 1398 groša. Pored ovog iznosa, kao i pored promijenjenih iznosa za Fojničku i Visočku nahiju, stajala je bilješka “in‘am”/poklon. Značilo je to da su cjelokupni navedeni iznosi bili poklonjeni. Ovakva bilješka nije bila registrirana za ostale nahije ejaleta. GHB, Sidžil 66, s. 17.

¹¹¹ Nastao je u mjesecu rebii-l-evvelu 1234 (1819), a iznosio je 1405 groša. GHB, Sidžil 59, s. 51.

¹¹² U tevzi-defteru iz 13.11. 1831 (7. džumade-l-ahir 1247.) stajala je tada stavka: “Putni troškovi za mutesellimovog čovjeka koji je in‘amat-deftere i taksitske deftere odnio u Travnik 25 (*in ‘āmāt ve taksīt defterlerini Trāvnike götüren mütesellim beg adamina harc-ı rāh* 25).

(1789-1791.) (GHB, Sidžil 28, s. 95) Drugi in‘amat-defter također nije datiran. Nalazi se u sarajevskom sidžilu za 1205/1206. (1790-92.). (GHB, Sidžil 32, s. 53). Treći in‘amat defter nalazi se u sidžilu za 1206/1207. (1791-93.). (GHB, Sidžil 33, s. 30). Četvrti i posljednji defter, iz 1210 (1796), nosio je naslov “Novi pokloni koji su se pojavili u nahiji Neretva” (*zuhūr iden in‘āmāt-ı cedīd der-nāhiye-i Neretva*). Nije predstavljao potpuni defter, već samo dodatke koji su se u međuvremenu pojavili. GHB, Sidžil 36, s. 79.